
CITTA' di LAMEZIA TERME

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA
(poteri del Consiglio)

N. 21 DEL 26/06/2018

OGGETTO: Variazione al Programma triennale dei  Lavori Pubblici  2018 -2019 -2020 e relativo elenco  
annuale (2018)

L’anno duemiladiciotto, addì ventisei, del mese di Giugno alle ore 11:10, presso la SALA DELLA GIUNTA, si è  
riunita la Commissione Straordinaria sotto la presidenza del Presidente  ALECCI FRANCESCO.

All’appello nominale risulta:

 CARICA COGNOME E NOME PRESENTE  

 PRESIDENTE ALECCI FRANCESCO SI  

 COMMISSARIO STR. COLOSIMO MARIA GRAZIA SI  

 COMMISSARIO STR. FUSARO ROSARIO SI  

Presenti n° 3                                           Assenti n° 0

Partecipa il  Segretario  Generale  CECCHERINI  MAURIZIO, il  quale provvede alla  redazione del  presente 
verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  ALECCI FRANCESCO, nella sua qualità di Presidente, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra riportato.

COMMISSIONE STRAORDINARIA POTERI DEL CONSIGLIO Atto N.ro 21 del 26/06/2018



IL DIRIGENTE DEL SETTORE PROGRAMMAZIONE E REALIZZAZIONE

PRESO ATTO CHE:

• in data 23.11.2017 il Ministero dell'Interno ha comunicato che il Consiglio dei Ministri ha 
deliberato lo scioglimento del Consiglio Comunale di Lamezia Terme;

• in data 22.12.2017 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 298 il Decreto del Presidente 
della Repubblica con cui è stato disposto lo scioglimento del Consiglio Comunale di Lamezia 
Terme nonché la nomina della Commissione Straordinaria nelle persone del Dr. Francesco 
Alecci, della D.ssa Maria Grazia Colosimo, della D.ssa Desirée D'Ovidio;

• in data 19.3.18 è stato emesso il decreto di nomina del dr. Rosario Fusaro quale componente 
della Commissione Straordinaria in sostituzione della d.ssa Desirée D'Ovidio;

RITENUTO necessario proporre alla Commissione Straordinaria l'approvazione dello Schema di 
Convenzione che disciplina i rapporti tra la Regione Calabria, in qualità di soggetto proponente, e il 
Comune di Lamezia Terme, in qualità di soggetto beneficiario, al fine di redigere la progettazione 
esecutiva  e  la  successiva  esecuzione  dei  lavori  per  l'intervento  di  Bonifica/Messa  in  Sicurezza 
Permanente dell'ex Discarica in Loc. Bagni ai sensi del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii..

PROPONE

ALLA COMMISSIONE STRAORDINARIA

CON I POTERI DEL CONSIGLIO

L'ADOZIONE DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE

Premesso che:

• Con  Decreto  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  11  “Ambiente  e  Territorio”  n.  2718,  del 
13/03/2017, è stato approvato l’elenco dei siti da finanziare con le risorse del “Patto per lo Sviluppo della  
Regione  Calabria”.  Attuazione  degli  interventi  prioritari  e  individuazione  delle  areee  di  intervento 
strategiche per il Territorio;

• Con Decrero del Dirigente Generale della Regione Calabria 3110, del 10/04/2018, è stato approvato il  
progetto operativo di bonifica tramite messa in sicurezza permanente per il sito di Lamezia Terme loc.  
Bagni ai sensi dell'art. 242 d.lgs 152/06 e s.m.i. per l’importo complessivo di € 9.665.948,33.

Considerato che tale intervento, nella programmazione triennale dei Lavori Pubblici di questo Ente, per il  
triennio 2018 - 2020, è previsto all’annualità 2019 per il minore importo di € 7.072.251,66;

Ritenuto dover variare il Programma triennale dei Lavori Pubblici per il triennio 2018 - 2020 al 
fine di tener conto dell’approvazione, da parte del Dirigente Generale della Regione Calabria, del 
progetto operativo di bonifica tramite messa in sicurezza permanente per il sito di Lamezia Terme 
loc. Bagni.

Dato atto che la variazione da effettuare riguarderanno:
 a) L’oggetto, che dovrà essere adeguato a quanto riportato nel DDG n. 3110, del 10/04/2018. Pertanto, 

da:  ”POR  Calabria  FESR  2007  -  2013.  Asse  III  Linea  d'intervento  3.4.1.1.  Piano  Operativo  
Generale degli interventi di bonifica di siti contaminati - Sito ad alto rischio località Bagni” sarà 
“Patto  per  lo  Sviluppo  della  Regione  Calabria.  Attuazione  degli  interventi  prioritari  e  
individuazione delle areee di intervento strategiche per il Territorio- progetto operativo di bonifica  
tramite messa in sicurezza permanente per il sito di Lamezia Terme loc. Bagni ai sensi dell'art. 242  

COMMISSIONE STRAORDINARIA POTERI DEL CONSIGLIO Atto N.ro 21 del 26/06/2018



d.lgs 152/06 e s.m.i.; 

 b) l’annualità di riferimento che, dal  2019 dovrà essere spostata nell’elenco  annuale 2018 in 
quanto, con DDG n. 3110 del 10/04/2018 è stato approvato il progetto definitivo;

 c) L’importo complessivo di progetto che, da €  7.072.251,66, previsto nella programmazione 2018  
2020, è stato rideterminato in complessivi € 9.665.948,33 (DDG n. 3110 del 10/04/2018). 

Vista la delibera della Commissione Straordinaria, assunta con i poteri del Consiglio n. 75, del 10/04/2018, 
con la é stata approvata la variazione in via definitiva del programma triennale dei lavori pubblici per il  
triennio 2018  2020 ed il relativo elenco annuale (2018); 

Visto il disposto dell’art. 21 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, “Codice dei contratti pubblici relativo  
a lavori, servizi e forniture”, il quale, al 3° comma stabilisce; “Il programma triennale dei lavori  
pubblici  e i relativi  aggiornamenti  annuali  contengono i lavori il  cui valore stimato sia pari o  
superiore  a  100.000  euro  e  indicano,  previa  attribuzione  del  codice  unico  di  progetto  di  cui  
all’articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i  
quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul  
proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto  
ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini  
dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente  
il progetto di fattibilità tecnica ed economica”.

Ravvisata la  necessità  da  apportare,  alla  programmazione  dei  LL.PP.  per  il  triennio  2018-2020, 
limitatamente all’intervento con rif. Interno n. 528 le modifiche sopra specificate.

Visto  il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24.10.2014 di approvazione 
delle modalità e degli schemi tipo per la redazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti 
annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici;

Accertato pertanto che occorre inserire nel programma triennale 2018  2020 e nell’elenco annuale

2018 il seguente intervento:  Patto per lo Sviluppo della Regione Calabria. Attuazione degli interventi  
prioritari  e  individuazione  delle  areee  di  intervento  strategiche  per  il  Territorio-  progetto  operativo  di  
bonifica tramite messa in sicurezza permanente per il sito di lamezia terme loc. bagni ai sensi dell'art. 242  
d.lgs 152/06 e s.m.i..

Viste  le nuove schede contenenti lo schema del programma triennale dei lavori pubblici triennio 
2018 - 2020 e l’elenco annuale dei lavori pubblici da realizzare nell’anno 2018 rimodulate per come 
già specificato e che si allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 

Ritenuto di procedere alla loro approvazione in quanto gli interventi in esse elencati soddisfano i 
bisogni, le esigenze e gli intenti dell’Amministrazione Comunale;

Vista la proposta di delibera del Responsabile del Servizio Tecnico;

Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Visto lo Statuto del Comune;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici dell’Ente;

COMMISSIONE STRAORDINARIA POTERI DEL CONSIGLIO Atto N.ro 21 del 26/06/2018



Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

Vista la delibera della Commissione Straordinaria, assunta con i poteri del Consiglio, n. 14 del 
17/04/2018, con la quale è stato approvato il DUP;

Vista la delibera della Commissione Straordinaria, assunta con i poteri del Consiglio, n. 15 del 
17/04/2018, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione.

Acquisiti preliminarmente sulla presente proposta , ai sensi dell'art.49, comma 1 e dell’art.147 bis 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, il parere favorevole di regolarità tecnica da parte del Responsabile 
del Settore Tecnico attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere 
favorevole di regolarità contabile da parte della Responsabile del Settore Finanziario;

Acquisiti  i  pareri favorevoli del Responsabile del Settore Programmazione Nuove Opere  e del 
Responsabile  del  Servizio  Finanziario  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.Lgs.  18.08.2000  n.  267 
“T.U.O.E.L”.

Con votazione unanime resa nelle forme di legge

DELIBERA

per le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

 1. di approvare la Variazione del programma triennale dei Lavori Pubblici 2018  2020, nonché  
l’elenco  annuale  2018,  risultante  dalle  schede  1,2,3,  allegate  al  presente  atto,  predisposte 
dall’Ufficio Tecnico Comunale in conformità al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti del 24.10.2014;

 2. di dare atto che la presente sostituisce, la deliberazione commissariale, assunta con i poteri del 
Consiglio, n. 75 del 10/04/2018, quale allegato parte integrante del DUP 2018-2020

 3. di  trasmettere  il  presente  atto  al  Settore  Programmazione  Economico  Finanziaria  per  i 
consequenziali adempimenti.

 4. di rendere immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134, comma 
4, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., per consentire di procedere ai successivi adempimenti di 
variazione dei documenti di programmazione economico-finanziaria 2018 -2020

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 276/200 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla 
proposta n.ro 1084 del 11/06/2018 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA in data 12/06/2018.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente dell'Area Economica Finanziaria, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla regolarità  
contabile della Proposta n.ro 1084 del 11/06/2018 esprime parere: FAVOREVOLE.

Parere firmato dal Dirigente Dott. IANNAZZO GIOVANNI in data 12/06/2018.
________________________________________________________________________________________

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

Vista la su esposta proposta di deliberazione n.ro 1084 del 11/06/2018;

COMMISSIONE STRAORDINARIA POTERI DEL CONSIGLIO Atto N.ro 21 del 26/06/2018



Udita la relazione del proponente; 
Ritenuto di doverla approvare integralmente ed in ogni sua parte; 
Acquisito/i il/i parere/i favorevole/i di regolarità tecnica/contabile reso/i sulla proposta, ai sensi dell'art. 49 
del D.Lgs 267/2000; 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto comunale;

con votazione palese unanime favorevole

DELIBERA

di approvare integralmente ed in ogni sua parte la proposta di deliberazione di cui sopra 

e, con separata votazione unanime 
DELIBERA 

Di rendere immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.  
267/2000 e ss.mm.ii. 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Presidente Il Segretario Generale

 ALECCI FRANCESCO  CECCHERINI MAURIZIO
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1696

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  CECCHERINI MAURIZIO attesta 
che in data 26/06/2018 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio.

Nota di pubblicazione firmata da  CECCHERINI MAURIZIO il 26/06/2018.

La Delibera del Commissario con funzione di Consiglio è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge.
1

1 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

COMMISSIONE STRAORDINARIA POTERI DEL CONSIGLIO Atto N.ro 21 del 26/06/2018


